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Θέμα: «Σροποποίηση της υπό στοιχεία απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1167/2015 (Β΄1808) 

απόφασης για τον υπολογισμό του ορίου πληττόμενων εξαγωγικών επιχειρήσεων για το έτος 

2021 στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων της πανδημίας COVID-19»  

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΣΗ΢ ΣΗ΢ ΑΝΕΞΑΡΣΗΣΗ΢ ΑΡΦΗ΢ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α) των άρθρων 24 και 28 του Κώδικα Υ.Π.Α. (ν. 2859/2000 Α΄248).  

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 

την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94)  και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού. 

γ) του ν. 4174/2013 «Υορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170) του 

ν.4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 251) 

και του άρθρου 164 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).  

 

2. Σην υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 απόφαση του Τπουργού 

Οικονομικών και του Τφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών» (Β΄130 
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και Β΄372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

3. Σην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα 

της Υορολογικής Διοίκησης», (Β' 2743). 

 

4.  Σην υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1167/29.7.2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 

Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών, (Β΄ 1808).  

 

5. Σην υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Τπουργικού ΢υμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου 

Οικονομικών» (Τ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ΄αρ. 39/3/30-11-2017 (Τ.Ο.Δ.Δ. 689) του ΢υμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Τ.Ο.Δ.Δ. 27) του Τπουργού 

Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.». 

 

6. Σην ανάγκη μείωσης του διοικητικού κόστος για την αγορά ή την εισαγωγή αγαθών 

από εξαγωγείς ή υποκείμενους στο φόρο που πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές παραδόσεις με 

απαλλαγή από Υ.Π.Α. και κατά το έτος 2020 επλήγησαν από την διάδοση της νόσου covid-19 

και των μέτρων που επιβλήθηκαν για την ανάσχεση της διασποράς του κορωνοϊού (COVID 19). 

 

7. Σο γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

 

ΑΠΟΥΑ΢ΙΖΟΤΜΕ  

 

 

Με την παρούσα τροποποιούμε την υπό στοιχεία Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1167/2015 (Β΄1808) απόφαση 

σχετικά με τη διαδικασία απαλλαγής από το Υ.Π.Α. της αγοράς και της εισαγωγής αγαθών που 

προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση καθώς και των υπηρεσιών που 

συνδέονται άμεσα με τις πράξεις αυτές και καθορίζουμε διαδικασία εναλλακτικού 

προαιρετικού τρόπου υπολογισμού του ύψους των πράξεων που δύνανται να 

πραγματοποιηθούν με απαλλαγή από το φόρο σε μία δωδεκάμηνη χρονική περίοδο για 

υποκείμενους στον φόρο με ΚΑΔ (κύριας ή δευτερεύουσας δραστηριότητας), που 

περιλαμβάνεται στους πληγέντες από την διάδοση της νόσου covid-19 και των μέτρων 

αποτροπής διάδοσης αυτής,  και ως εξής:  

  

 

1. Μετά το άρθρο 4 προστίθεται άρθρο 4Α ως εξής: 

«Άρθρο 4Α 

 Εναλλακτικός προαιρετικός τρόπος υπολογισμού του ορίου της απαλλαγής για το έτος 2021 

  

1. ΢τα δικαιούχα πρόσωπα του άρθρου 1 με Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας  (ΚΑΔ) (κύρια ή 

δευτερεύουσα), ο οποίος περιλαμβάνεται στους ΚΑΔ που επλήγησαν  από την εξάπλωση της 
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νόσου covid-19,  όπως αυτοί περιλαμβάνονται στην σχετική λίστα του Τπουργείου Οικονομικών 

με τους ΚΑΔ που εντάσσονται στα μέτρα στήριξης (https://www.minfin.gr/-/d-t-kodikoi-

arithmoi-drasteriotetas-kad-ton-kladon-pou-plettontai-apo-ten-exaplose-tou-koronoiou-

epikairopoiemene-lista-), και τα οποία το διάστημα από 1.1.2020 έως 31.12.2020 είχαν 

συγκριτικά με το διάστημα από 1.1.2019 έως 31.12.2019 μείωση του κύκλου εργασιών για 

σκοπούς Υ.Π.Α. δίνεται η δυνατότητα να επιλέξουν έως 31/12/2021  εναλλακτικό τρόπο 

υπολογισμού του ορίου του άρθρου 3.   

 

2. Για τον εναλλακτικό τρόπο υπολογισμού του ορίου του άρθρου 3, ως αξία των πράξεων που 

δύνανται να πραγματοποιηθούν με απαλλαγή από το φόρο σε μία δωδεκάμηνη χρονική 

περίοδο, λαμβάνεται υπόψη η συνολική αξία των εξαγωγών και των ενδοκοινοτικών 

παραδόσεων οι οποίες πραγματοποιήθηκαν κατά το δωδεκάμηνο που ολοκληρώνεται την 

τελευταία ημέρα του μήνα ο οποίος προηγείται της αίτησης που υποβάλλει ο υποκείμενος για 

την έγκριση της απαλλαγής, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη για την συμπλήρωση των δώδεκα 

μηνών οι πράξεις που έχουν πραγματοποιηθεί εντός του 2020. Για την συμπλήρωση του 

δωδεκαμήνου λαμβάνονται υπόψη οι πράξεις που πραγματοποιήθηκαν στους αντίστοιχους 

μήνες του έτους 2019.  

 

3. Για την επιλογή του εναλλακτικού τρόπου υπολογισμού του ορίου υποβάλλεται αίτημα ως το  

επισυναπτόμενο υπόδειγμα 10 της παρούσας έως  31.12.2021 στην Δ.Ο.Τ. που είναι αρμόδια 

για την παραλαβή της δήλωσης ΥΠΑ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην με αριθμ.  Δ.ΟΡΓ.Α 

1115805 ΕΞ 2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Με την αίτηση συνυποβάλλονται τα λοιπά 

στοιχεία που προβλέπονται στο άρθρο 4 και επιπλέον: 

α. αρχείο που περιλαμβάνει: 

- τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις και τις οριστικές εξαγωγές ανά μήνα για τα έτη 2019 και 

2020,   

-. τις εκροές της περιόδου 1.1.2019 έως 31.12.2019 όπως έχουν αναγραφεί  στον κωδικό 

312 της  δήλωσης Υ.Π.Α. των οικείων φορολογικών περιόδων, συνολικά, 

-. τις εκροές της περιόδου 1.1.2020 έως 31.12.2020 όπως έχουν αναγραφεί  στον κωδικό 

312 της  δήλωσης Υ.Π.Α. των οικείων φορολογικών περιόδων, συνολικά 

-. υπολογισμό ποσοστιαίας μεταβολής μεταξύ των δυο παραπάνω ποσών,   

β. αίτημα του εθνικού φορέα που εκπροσωπεί τον κλάδο, το οποίο έχει υποβληθεί προς την 

κεντρική υπηρεσία της ΑΑΔΕ και με το οποίο ζητείται εναλλακτικός υπολογισμός του ορίου του 

άρθρου 3 της παρούσας για το έτος 2021 για λόγους που οφείλονται στις επιπτώσεις της 

πανδημίας COVID-19.  

  

4. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Τ. αφού λάβει υπόψη τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 4  και 

επιπλέον διαπιστώσει ότι : 

α) ο υποκείμενος στον φόρο έχει δηλώσει στο φορολογικό μητρώο ΚΑΔ  (κυρίας ή 

δευτερεύουσας δραστηριότητας) ο οποίος περιλαμβάνεται στους οριζόμενους στην παρ. 1.  

β)  υπάρχει μείωση του κύκλου εργασιών για σκοπούς Υ.Π.Α.  με βάση τα αρχεία που 

υποβάλλονται και χωρίς περαιτέρω ελεγκτικές επαληθεύσεις μεταξύ των ετών 2019 -2020. 

γ) η αίτηση έχει υποβληθεί σύμφωνα με το Τπόδειγμα 10 της παρούσας και 

δ) έχει προηγηθεί της αίτησης το αίτημα της περ. β της παρ. 3, 
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εκδίδει άμεσα απόφαση για την έγκριση του ορίου απαλλαγής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

ανωτέρω  ως το υπόδειγμα 11  της παρούσας, ή απόφαση για την απόρριψη του αιτήματος, 

όπως το υπόδειγμα 6. Οι αποφάσεις αυτές καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο Αποφάσεων.» 

 

2. ΢την Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1167/2015 μετά το υπόδειγμα 9 επισυνάπτονται υποδείγματα 10 και 

11 ως εξής: 

 

«ΤΠΟΔΕΙΓΜΑ 10 

ΑΙΣΗ΢Η ΓΙΑ ΕΓΚΡΙ΢Η ΑΠΑΛΛΑΓΗ΢ ΢ΤΜΥΩΝΑ ΜΕ ΣΟ ΑΡΘΡΟ 4Α ΣΗ΢ ΠΟΛ 1167/2015 

 

 

ΑΙΣΗ΢Η-ΔΗΛΩ΢Η 

ΕΠΩΝΤΜΟ/ΕΠΩΝΤΜΙΑ: 

 

 

ΟΝΟΜΑ:     

    

 

ΑΥΜ:      

      

   

ΘΕΜΑ:  Αίτηση για έγκριση απαλλαγής από το 

Υ.Π.Α με τη χρήση Ειδικού Διπλότυπου Δελτίου 

Απαλλαγής και χορήγηση ορίου  απαλλαγής 

σύμφωνα με την  ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1167/2015 με 

εναλλακτικό τρόπο υπολογισμού του ορίου αυτού 

για το 2021.       

      

      

      

    

ημερομηνία 

αιτήματος1  

Περίοδος που λαμβάνεται 

υπόψη για την χορήγηση του 

ορίου 2 

  

 

 

 

 

      

      

      

      

      

      

Προς τη  Δ.Ο.Τ ……………. 

Παρακαλώ να μου εγκρίνετε την απαλλαγή από 

το Υ.Π.Α. με την χρήση «Ειδικού Διπλοτύπου 

Δελτίου Απαλλαγής από το Υ.Π.Α.» για την αγορά 

ή εισαγωγή αγαθών καθώς και τη λήψη 

υπηρεσιών χωρίς καταβολή του ΥΠΑ, μέχρι του 

ποσού των ……………………..ευρώ, το οποίο 

αποτελεί το συνολικό ύψος των εξαγωγών και 

των ενδοκοινοτικών  παραδόσεων που 

πραγματοποίησα κατά  την δωδεκάμηνη περίοδο 

που δεν περιλαμβάνει τους ημερολογιακούς 

μήνες του έτους 2020 ως παραπλεύρως 

αναλυτικά.  

Σο όριο θα κατανεμηθεί στις σειρές  

1. σειρά..  

2. σειρά.  

Σα στοιχεία του τελευταίου ΕΔΔΑ που 

χρησιμοποιήθηκε ανά σειρά είναι: 

Αριθ.. ΢ειρά  

Τπολειπόμενο Ποσό:  

Ημερομηνία έκδοσης:  

 

΢υνημμένα ΢υνυποβάλλονται :  

 

1. ΢υγκεντρωτική κατάσταση εξαγωγών που έχουν 

οριστικοποιηθεί για τα έτη 2019 , 2020 και 2021    

(Τπόδειγμα  2  ΠΟΛ 1167/2015). 

       

2. ΢υγκεντρωτική κατάσταση ενδοκοινοτικών 

παραδόσεων για τα έτη 2019, 2020 και 2021     

(Τπόδειγμα 3  ΠΟΛ 1167/2015). 

 

3. Αρχείο  με τις εκροές της περιόδου 1.1.2019 έως 

31.12.2019, 1.1.2020-31.12.2020 και υπολογισμός 

μεταβολής αυτών.  

 

 

                                                 
1
  Έστω 10/10/2021 

2  Έστω 01/10/2019 - 31/12/2019 και  01/01/2021-30/9/2021  
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Ημερομηνία.  

Ο Αιτών 

 

 

 

ΤΠΟΔΕΙΓΜΑ 11 

ΑΠΟΥΑ΢Η ΕΓΚΡΙ΢Η΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΥΑΡΜΟΓΗ ΣΟΤ ΑΡΘΡΟΤ 4Α ΣΗ΢ ΠΟΛ 1167/2015 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

ΑΑΔΕ 

Δ.Ο.Τ.      : 

Σαχ. Δ/νση           :         

Σαχ. Κώδικας      :                                 

Σηλέφωνο            :                                                                     

              

 
Α Π Ο Υ Α ΢ Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ Δ.Ο.Τ. …………………….. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις  της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1167/29.7.2015.  

   

2. Σις διατάξεις του άρθρου 4 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013), όπως ισχύει.  

 

3. Σις διατάξεις της Γ.Γ.Δ.Ε. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25.2.2014 (Β’ 478) “Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Υορολογικής Διοίκησης”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

4. Σην αριθ. πρωτ. ……………../2021 αίτηση  του υποκειμένου στο φόρο ......................................... με 

ΑΥΜ ………………………….. για τον τρόπο υπολογισμό του ορίου του άρθρου 3 της Α.Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 

1167/2015 με την οποία αιτείται την έγκριση χρήσης «Ε.Δ.Δ.Α.» σύμφωνα με το άρθρο 4Α της ίδιας ως 

άνω ΠΟΛ με όριο ……………………....ευρώ,  και τις συνημμένες σ’ αυτή συγκεντρωτικές καταστάσεις.   

 

5. Σο γεγονός ότι ο ως άνω υποκείμενος στον φόρο έχει: 

i. δηλώσει στο φορολογικό μητρώο ΚΑΔ ο οποίος περιλαμβάνεται στην λίστα με τις πληττόμενες 

επιχειρήσεις,   

ii.  ποσοστιαία μείωση κύκλου εργασιών για σκοπούς Υ.Π.Α. μεταξύ 1.1.2019-31.12.2019 και 

1.1.2020-31.12.2020 …………… τοις εκατό (…..%) 

iii. ο εθνικός φορέας που εκπροσωπεί τον κλάδο έχει υποβάλει σχετικό αίτημα στην κεντρική 

υπηρεσία σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. β της παρ.3 του άρθρου 4Α της Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 

1167/2015. 

6. Ση συνολική αξία των εξαγωγών και των ενδοκοινοτικών παραδόσεων του δωδεκαμήνου/τριμήνου  

που  ολοκληρώθηκε την τελευταία ημέρα του μήνα που προηγείται  της αίτησης η οποία ανέρχεται 

σε………………………… ευρώ και αναλυτικά ανα μήνα :  

 

Ημερομηνία: 

Αριθμός: 
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2019 2020 

Ενδοκοινοτικές 

παραδόσεις  

Εξαγωγές  Ενδοκοινοτικές 

παραδόσεις 

Εξαγωγές  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Εγκρίνουμε την χρήση Ε.Δ.Δ.Α.  και τη χορήγηση ορίου απαλλαγής από το Υ.Π.Α. για την αγορά από το 

εσωτερικό της χώρας ή την εισαγωγή αγαθών ή την λήψη υπηρεσιών, στον υποκείμενο στο φόρο 

………………..……………………………………………….. (Α.Υ.Μ.…………………..), 

ποσού ……………….               € (ολογράφως) …………………………………………………………..για το χρονικό 

διάστημα από …………… έως ……………..…, σύμφωνα με την Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1167/2015   

 

 

 

                                                                                 Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ Δ.Ο.Τ. 

 

                                                                                    (Τπογραφή – σφραγίδα)». 
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3.  Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1167/2015, ανάλογα 

για τις αιτήσεις που υποβάλλονται και το όριο που χορηγείται με την διαδικασία της 

παρούσας απόφασης.    

  

  

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί  στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πίνακας Διανομής 

  
Ι. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, πλην του αριθμ. 2.   

2. ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΢ΣΡΑΣΗΓΙΚΗ΢ ΣΕΦΝΟΛΟΓΙΩΝ ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΚΗ΢ (ΔΙ.΢.ΣΕ.ΠΛ.)  για ανάρτηση στην ιστοσελίδα 

της ΑΑΔΕ.  

3. Εθνικό Συπογραφείο για δημοσίευση σε ΥΕΚ  

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η  

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ μόνο οι αριθ. 1 και 4.  

2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄. 

3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, μόνο ο αριθμ. 2 

4. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄.   

5. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄.   

6. Αποδέκτες Πίνακα Η΄.   

7. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄ μόνο οι αριθ. 10, 17 και 18.   

8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄ 

9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΖ΄ 

10. Αποδέκτες Πίνακα IH΄ 

11. Γραφείο Τπουργού Οικονομικών κ. Φ. ΢ταικούρα  

12. Γραφείο Τφυπουργού Οικονομικών κ. Α. Βεσυρόπουλου   

13. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Υορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

14. Διεύθυνση Υορολογικής Πολιτικής 

 
 
ΙΙΙ. Ε΢ΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗ΢ 

ΣΗ΢ ΑΝΕΞΑΡΣΗΣΗ΢ ΑΡΦΗ΢ 

ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΠΙΣ΢ΙΛΗ΢ 
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1. Γραφείο Διοικητού ΑΑΔΕ.  

2. Γραφείο κ. κ. Γενικών Διευθυντών 
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